
 

 

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

“Palácio 15 de Junho” 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE NO ESTADO DE 
SÃO PAULO, em conformidade com o art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/2021, 
Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, torna público que pretende 
realizar a Contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
materiais de expediente, eletrônicos e de acondicionamento de embalagem. 

 
JUSTIFICATIVA: Recomposição do estoque do almoxarifado e atender às 
necessidades desta Casa de Leis no ano de 2.024. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 3.3.90.30.00. 

 
Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço no prazo de 03 
(três) dias úteis, oportunidade em que será escolhida a proposta mais vantajosa.  

Propostas deverão ser encaminhadas ao Setor de Suprimentos e Patrimônio até 
o dia 28/03/2024, através do e-mail: licitacao@camarasantabarbara.sp.gov.br 

Valor estimado do serviço é de R$ 38.034,75 (Trinta e oito mil, trinta e quatro 
reais e setenta e cinco centavos). 

Santa Bárbara d’Oeste, 25 de março de 2024 

 

José Reinaldo Oliveira Moura 

Chefe de Suprimentos e Patrimônio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

“Palácio 15 de Junho” 

TERMO DE REFERÊNCIA nº 09/2024 

(De acordo com Art. 6º, XXIII, da Lei 14.133/2021) 

 

PROCESSO Nº 1224/2024. 

ASSUNTO: Documento de Formalização de Demanda nº 04 - material de 

expediente, material eletrônico e material de acondicionamento de embalagem. 

Unidade Solicitante: Setor de Suprimentos e Patrimônio – Almoxarifado. 

Fundamento: Dispensa de licitação [Art. 75, Inc. II da Lei 14.133/2021] 

Critério de seleção: Menor preço. 

ETP: Dispensado por valor. 

Valor Estimado: Conforme apurado pelo Setor de Suprimentos e Patrimônio. 

Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Material de consumo. 
Tipo de ajuste: Nota de Empenho 

Permitida Subcontratação: Não. 

 

1. DO OBJETO E DA NECESSIDADE DA AQUISIÇÃO 

 

1.1. Contratação de empresa especializada para o fornecimento de materiais de 

expediente, eletrônicos e de acondicionamento de embalagem, com o fito de 

repor o estoque do almoxarifado e atender às necessidades desta Casa de Leis 

no ano de 2.024, conforme especificações abaixo: 

 

Item Descrição Quantidade 

01 

Grampeador de mesa médio, para 

grampo 26/6, capacidade mínima de 25 

folhas expressa na embalagem, corpo 

metálico. Marca de referência: EAGLE 

208 

15 unidades 

02 

Lápis preto nº 2, redondo, corpo em 

madeira, mina resistente e escrita 

macia. Marca de referência: FABER 

CASTELL / BIC. 

30 

03 

 Lapiseira 0.5 mm, com borracha no 

topo, na cor azul ou preta. Marca de 

referência: FABER CASTELL, CIS 

10 

04 

Fita adesiva crepe, medindo 48 mm x 

50m (expresso na embalagem), com 

alta capacidade de colagem e fixação. 

Marcas de referência: 3M, ADELBRÁS. 

20 rolos 

05 
Fita adesiva crepe, medindo 18 mm x 

50m (expresso na embalagem), com 
20 rolos 



 

 

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

“Palácio 15 de Junho” 

alta capacidade de colagem e fixação. 

Marcas de referência: 3M, ADELBRÁS. 

06 

Fita adesiva dupla face de papel, 

transparente, medindo 12mmx10m 

(expresso na embalagem) com alta 

capacidade de colagem e fixação. 

Marcas de referência: ADERE, 

ADELBRÁS. 

10 rolos 

07 

Fita adesiva transparente, medindo 12 

mm x 10m (expresso na embalagem), 

com alta capacidade de colagem e 

fixação. Marcas de referência: 3M, 

ADELBRÁS. 

20 rolos 

08 

Etiqueta autoadesiva na cor branca, 

medindo 25,40 x 66,7 mm, folha 

tamanho carta, com 30 etiquetas por 

folha, para impressora laser de alta 

resolução. Marcas de referência: 

PIMACO, POLIFIX. 

2000 folhas 

09 

Grafite 0,5mm, 2B, resistente, tubo com 

12 unidades de grafite. Marcas de 

referência: PENTEL, FABER CASTELL. 

05 tubos 

10 

Envelope ofício para carta, em branco, 

tamanho 114 x 229 mm, em papel 

offset, gramatura 63g/m2, cor branca. 

20.000 

unidades 

11 

Envelope saco, em branco, tamanho 

240 x 340 mm, em papel off-set, 

gramatura 90g/m2, cor branca. 

500 unidades 

12 

Espiral para encadernação, plástico em 

PVC semirrígido preto, diâmetro de 14 

mm, comprimento de 33 cm. 

200 unidades 

13 

Espiral para encadernação, plástico em 

PVC semirrígido preto, diâmetro de 20 

mm, comprimento de 33 cm. 

70 unidades 

14 

Cola em bastão, com embalagem de 

peso líquido de 10 g, sem solvente, não 

tóxica, lavável, produto 100% cola e 

sem conter glicerina. Marca de 

preferência: PRITT. 

40 unidades 

15 
Cola de alta resistência multiuso, em 

frasco de 05 g. Marca de referência: 
05 unidades 



 

 

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

“Palácio 15 de Junho” 

SUPER BONDER. 

16 

Cola branca líquida, em acetato de 

polivinida e 10% diluída em água, 

atóxica, lavável, peso líquido 35g. Marca 

de ref.: TENAZ. 

60 unidades 

17 

Papel adesivo transparente contact em 

rolo de 25 metros. Marca de referência: 

INFORMS, HELIOS 

02 unidades 

18 

Corretivo líquido, de secagem rápida, a 

base de água, sem odor,  não tóxico, 

composto por veículo aquoso com 

dispersantes e dióxido de titânio, com 

pincel, frasco com 18ml. Marcas de 

referência: BIC, FABER CASTELL. 

10 unidades 

19 

Caneta esferográfica, azul, ponta fina 

(0,7 mm), corpo em plástico 

transparente, com grip em borracha 

macia, ponta de aço inox, carga 

removível, não rosqueada, fabricação 

nacional, com garantia de qualidade e 

troca em caso de falhas no 

funcionamento da caneta. Marca de 

referência: PILOT. 

36 unidades 

20 

Tesoura multiuso em aço inox, tamanho 

21 cm, com cabo anatômico, na cor 

preta. Marcas de referência: MUNDIAL, 

TRAMONTINA. 

10 unidades 

21 

Tesoura escolar sem ponta 13,5 cm, em 

aço inox, com cabo anatômico, na cor 

preta. Marcas de referência: MUNDIAL, 

TRAMONTINA, CIS, MAPED, ADECK. 

20 unidades 

22 

Régua em acrílico duro, transparente, 

com divisões em centímetros e sub-

divisões em milímetros, medindo 30 cm. 

Marcas de referência: ACRIMET, 

BANDEIRANTE, POLIBRÁS, ACRINIL, 

XALINGO. 

15 unidades 

23 

Livro Ata, capa dura na cor preta, 

formato 300 x 205 mm, com 100 folhas 

brancas, pautadas e numeradas.  

Marcas de referência: TILIBRA, 

05 unidades 



 

 

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

“Palácio 15 de Junho” 

FORONI. 

24 

Pasta Aba/Elástico, estreita, formato 

ofício, em polipropileno transparente, 

com elástico na cor branca. Marca de 

referência: ACP. 

100 unidades 

25 

Papel sulfite, formato A4 – 210X297 mm 

– 75g/m², na cor branco alcalino, para 

impressora laser e copiadora de alta 

velocidade, em pacotes com 500 folhas. 

Marcas de referência: COPIMAX, 

CHAMEX, REPORT, XEROX. 

400 resmas 

26 

Papel sulfite 40 kg, formato A-4 – 

210x297 mm – 120g/m², na cor branca. 

Marca de referência: JANDAIA. 

1500 folhas 

27 

Pasta protetora “L”, polipropileno, cristal 

transparente, tamanho ofício. Marcas de 

referência: POLIBRÁS, ACP. 

500 unidades 

28 

Pasta suspensa, plastificada, 

marmorizada, com visor, com etiqueta e 

grampo-trilho de plástico. Marca de 

referência: ACP, DELLO 

50 unidades 

29 

Caderno brochura pequeno, pautado, 

com margem, capa dura 1/4, com 96 

folhas, formato 140 x 200 mm, na cor 

azul. Marcas de referência: JANDAIA, 

FABER CASTELL. 

30 unidades 

30 

Organizador de mesa, com um 

compartimento para lápis, outro para 

clips e outro para lembrete, em 

poliestireno, na cor fumê. Marca de 

referência: ACRIMET. 

10 unidades 

31 

Bloco autoadesivo para lembrete, na cor 

amarela, com 100 folhas, nas medidas 

38,1mm x 50,8mm. Marcas de 

referência: 3M, NOTE FIX. 

100 unidades 

32 

Bloco autoadesivo para lembrete, na cor 

amarela, com 100 folhas, nas medidas 

76mm x 102mm. Marcas de referência: 

3M,NOTE FIX. 

100 unidades 

33 
Prancheta portátil em acrílico na cor 

fumê ou grafite com espessura mínima 
10 unidades 



 

 

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

“Palácio 15 de Junho” 

de 02 mm. Dimensões aproximadas de 

234 x 334 mm (para folhas tamanho 

ofício). Com prendedor de metal 

cromado e cantos arredondados. Marca 

de referência: ACRIMET. 

34 

Borracha apagadora de escrita, material 

borracha natural, cor branca, medindo 

aproximadamente 32 mm x 23 mm. 

Marca de referência: FABER CASTELL / 

RB 

20 unidades 

35 

Caderno grande universitário, capa dura 

com espiral, pautado, com margem, 

formato 200 mm x 275 mm, com 96 

folhas. Marcas de referência: JANDAIA, 

FABER CASTELL. 

30 unidades 

36 

Caderno pequeno capa dura, com 

espiral, pautado, com margem, com 96 

folhas, formato 140 x 200 mm. Marcas 

de referência: JANDAIA, FABER 

CASTELL. 

30 unidades 

37 

Calculadora eletrônica de mesa com 12 

dígitos grandes, utilizando bateria 

AG13 (LR44) + solar, visor em cristal 

líquido e desligamento automático, cor 

preta. 

06 unidades 

38 

Caneta esferográfica, azul, escrita 

média, corpo em plástico transparente, 

sextavado, ponta de tungstênio, corpo 

com orifício para respiro, carga 

removível, não rosqueada, fabricação 

nacional, com garantia de qualidade e 

troca em caso de falhas no 

funcionamento da caneta. Marca de 

referência: BIC. 

800 unidades 

39 

Caneta esferográfica, preta, escrita 

média, corpo em plástico transparente, 

sextavado, ponta de tungstênio, corpo 

com orifício para respiro, não 

rosqueada, fabricação nacional, com 

garantia de qualidade e troca em caso 

de falhas no funcionamento da caneta. 

Marca de referência: BIC. 

100 unidades 



 

 

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

“Palácio 15 de Junho” 

40 

Caneta esferográfica, vermelha, escrita 

média, corpo em plástico transparente, 

sextavado, ponta de tungstênio, corpo 

com orifício para respiro, não 

rosqueada, fabricação nacional, com 

garantia de qualidade e troca em caso 

de falhas no funcionamento da caneta. 

Marca de referência: BIC. 

100 unidades 

41 

Caneta marca texto, corpo redondo, 

ponta chanfrada, tinta a base de glicol, 

corante e água, na cor azul fluorescente. 

Marca de referência: FABER CASTELL. 

96 unidades 

42 

Caneta marca texto, corpo redondo, 

ponta chanfrada, tinta a base de glicol, 

corante e água, na cor amarela 

fluorescente. Marca de referência: 

FABER CASTELL. 

96 unidades 

43 

Caneta marcadora para retroprojetor, 

com ponta redonda média (2.0mm) e 

tinta preta de secagem rápida. Marca de 

referência: PILOT. 

12 unidades 

44 

Caneta hidrográfica ponta porosa, cor 

azul, ponta de 1,0mm fina. Marca de 

referência: CIS FINE 

06 unidades 

45 

Grampo galvanizado, para grampeador 

26/6, caixa com 5000 unidades. Marca 

de referência: BACCHI. 

10 unidades 

46 

Fita adesiva transparente, medindo 48 

mm x 50m (expresso na embalagem), 

com alta capacidade de colagem e 

fixação. Marcas de referência: 3M, 

ADELBRÁS. 

20 unidades 

47 

Caderno brochura universitário, 

pautado, com margem, capa dura, 

formato 200 mm x 275 mm, com 96 

folhas, na cor azul. Marcas de 

referência: JANDAIA, FABER CASTELL. 

30 unidades 

48 

Caixa para arquivo-morto polionda, na 

cor branca, medindo 350 x 130 x 245 

mm. Marca de Referência: ALAPLAST. 

150 unidades 

49 Envelope plástico médio para pasta, 500 unidades 



 

 

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

“Palácio 15 de Junho” 

tamanho ofício - 240 x 330 mm - com 04 

furos, espessura 0,12mm. Marca de 

referência: ACP. 

50 

Perfurador metálico de papel, 02 furos, 

com depósito para resíduo, capacidade 

mínima de 25 folhas expressa na 

embalagem, pinos perfuradores e molas 

em aço. Marca de referência: Genmes. 

10 unidades 

51 

Etiqueta autoadesiva na cor branca, 

medindo 339 x 99 mm, folha tamanho 

carta, com 16 etiquetas por folha, para 

impressora laser de alta resolução. 

Marcas de referência: PIMACO, 

POLIFIX. 

500 folhas 

52 

Lapiseira 2.0 mm, para traços fortes, na 

cor azul ou preta. Marca de referência: 

FABER CASTELL. 

10 unidades 

53 

Grafite 2.0 mm, resistente, tubo com 06 

unidades de grafite. Marcas de 

referência: FABER CASTELL. 

05 unidades 

54 

Papel fotográfico A4 (210mmx297mm), 

180g/m², Papel glossy - cor branco 

brilhante, secagem instantânea 

500 folhas 

55 
Papel Sulfite A3 (297mmx420mm), 

120g/m², cor branco 
500 folhas 

56 

Pilha alcalina AA 1,5v. Marca de 

referência: ELGIN, DURACELL, 

PANASONIC 

300 unidades 

57 

Pilha alcalina AAA 1,5v. Marca de 

referência: ELGIN, DURACELL, 

PANASONIC 

300 unidades 

58 

Pilha recarregável AAA 1.2V Ni-MH  

para telefone sem fio. Marca de 

referência: ELGIN, DURACELL, 

PANASONIC 

12 unidades 

59 
Barbante cru 06 fios – rolo com 100 

metros. Marca de referência: EuroRoma 
02 rolos 

 

 

 

 

 



 

 

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

“Palácio 15 de Junho” 

 

 

2. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO 

 

2.1. A contratada deverá: 

a) emitir nota fiscal pelos serviços prestados (NF-e, modelo 55); 

b) possuir inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) 

c) Não estar impedida de contratar com a Administração pública.  

 

3. DA EXECUÇÃO DO OBJETO – PRAZO, LOCAL E RECEBIMENTO 

 

3.1. Os objetos devem ser fornecidos no prazo de 30 (trinta) dias corridos após o 

envio da Nota de Empenho, que poderá ser prorrogado mediante apresentação 

de justificativa (escrita), que será analisada e deliberada pela Câmara. 

 

3.2. Local da entrega do Objeto 

 

3.2.1. A entrega dos objetos deverá ser realizada no seguinte endereço: Rodovia 

Luís Ometto (SP-306), 1001 - CEP: 13451-902, das 9h às 16h, mediante 

agendamento prévio junto ao setor de Almoxarifado, e deverão ser realizados em 

dias úteis (segunda a sexta-feira, exceto feriados). 

 

3.3. Recebimento do Objeto  

 

3.3.1. Os itens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no prazo de 

05 (cinco) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do 

ajuste, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as 

especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.  

 

3.3.2. Os itens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em 

desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na 

proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da 

notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das 

penalidades.  

 

3.3.3. Os itens serão recebidos definitivamente no prazo de 10 (dez) dias, 

contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e 

quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado. 

 

3.3.3.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser 

procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o 

recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.  



 

 

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

“Palácio 15 de Junho” 

 

4. DA GESTÃO DO AJUSTE 

 

4.1. O ajuste será gerido pelo Gestor de Contratos da Câmara Municipal e será 

fiscalizado pelo setor requisitante. 

 

4.2. A fiscalização exercida pela CONTRATANTE não exclui nem reduz a 

responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por qualquer 

irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios 

redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na 

ocorrência deste, não implica corresponsabilidade da CONTRATANTE ou de 

seus agentes, gestores e fiscais.  

 

 

5. DOS CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO 

 

5.1. O pagamento será efetuado dentro de 10 (dez) dias corridos, após a entrega 
dos produtos e da apresentação da correspondente nota fiscal/fatura, 
devidamente aprovada pelo Setor Requisitante. 
 
5.1.1. O pagamento referente à entrega parcial do objeto será efetuado dentro de 

10 (dez) dias corridos após aquela, acompanhada da correspondente nota 

fiscal/fatura, devidamente aprovada pelo Setor Requisitante. 

 

5.2. Os pagamentos estão sujeitos, no que couber, ao Decreto Municipal nº 

7.468 de 25 de agosto de 2023, que trata da retenção do Imposto de Renda (IR) 

dos fornecedores contratados pelo poder publico, conforme Instrução Normativa 

da Receita Federal do Brasil nº 1.234/2012, alterada pela IN 2.145/2023. 

 

5.3. Deverão constar do documento fiscal, o Banco, o número da conta corrente 

e a agência bancária, sem os quais o pagamento ficará retido por falta de 

informação fundamental. 

 

Santa Bárbara d’Oeste/SP, 28 de março de 2024. 

 

Responsável pela elaboração do Termo de Referência: 

José Reinaldo Oliveira Moura 

Chefe do Setor de Suprimentos e Patrimônio 

 

Responsável pela revisão do Termo de Referência 

Sueli de Fatima Dellagracia Margato 

Agente Administrativo - Almoxarifado 


